
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 97  del  08 AGOSTO 2025

APPROVAZIONE CANDIDATURA RELATIVA ALL'AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DGR N. 25-1346 DEL 07/07/2025 "BANDO 
OBIETTIVO COMUNI" EMANATO DALLA REGIONE PIEMONTE 
DELL'INTERVENTO DI "RIPRISTINO DEL TRATTO SPONDALE DEL 
TORRENTE AGOGNA UBICATO IN LOCALITÀ VIALE SANDRO PERTINI - 
VIA CUREGGIO, ZONA DEPURATORE, A BORGOMANERO"

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì OTTO del mese di AGOSTO, alle ore  NOVE 
e minuti QUINDICI, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’Amministrazione comunale intende procedere con la ricostruzione del tratto 

spondale del Torrente Agogna ubicato in località Viale Sandro Pertini - Via Cureggio, zona 

depuratore, a Borgomanero, danneggiato a seguito di esondazione. 

 

Premesso altresì che:  

- l’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, come da ultimo modificata dalla Legge 

n. 207/2024, ha provveduto a stanziare per la Regione Piemonte la complessiva somma 

di € 156.616.900,00 distribuiti nel periodo 2021-2026 per le finalità indicate al comma 

135 di seguito indicate: 

a) la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

b) la messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi sulla viabilità 

e sui trasporti anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale; 

c) la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di 

altre strutture di proprietà dei Comuni; 

c-bis) la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa 

finalizzati al trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e 

alla riduzione delle emissioni climalteranti; 

c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti 

rinnovabili; 

c-quater) infrastrutture sociali; 

c-quinquies) le bonifiche ambientali dei siti inquinati; 

c-sexies) l'acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di 

trasporto e altri beni mobili a utilizzo pluriennale; 

- l'importo previsto per l'annualità 2026 dall'Allegato II della Legge 207/2024 per la 

Regione Piemonte, che aggiorna la Legge n. 145/2018 è di € 21.356.850; 

- con D.G.R. n. 25-1346 del 07/07/2025 la Giunta regionale ha approvato le disposizioni, 

per l’anno 2026, per l’indizione di una manifestazione di interesse rivolta ai Comuni 

piemontesi per la presentazione di proposte progettuali relative ad interventi ricadenti 

negli ambiti previsti dalla Legge n. 145/2018, contenute nell'Allegato A; 

- con determinazione dirigenziale n. 1379/A1802B/2025 del 16/07/2025 l’area OPERE 

PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA, 

settore Infrastrutture e pronto intervento, della Regione Piemonte, ha approvato l’avviso 



 

 

di manifestazione di interesse per la presentazione di proposte progettuali relative ad 

interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge n. 145/2018; 

- è interesse di questo Comune presentare candidatura per l’ottenimento del contributo 

oggetto dell’Avviso di manifestazione di interesse DGR n. 25-1346 del 07/07/2025 

“Bando Obiettivo Comuni”. 

 

Visto gli elaborati predisposti per la presentazione della richiesta di contributo per 

l’intervento di “Ripristino del tratto spondale del Torrente Agogna ubicato in località Viale 

Sandro Pertini - Via Cureggio, zona depuratore, a Borgomanero” predisposto dal Dott. Geol. 

Mattia Bertani, presentato il 07/08/2025 prot. 34588, composto dai seguenti elaborati: 

- Elaborato 1 - Relazione tecnica 

- Elaborato 2 - Corografia 

- Elaborato 3.1 - Stato di fatto 

- Elaborato 3.2 - Confronto 

- Elaborato 3.3 - Stato di Progetto 

- Elaborato 4.1 - Computo estimativo dell’opera 

- Elaborato 4.2 - Quadro di incidenza della manodopera 

- Elaborato 5 - Quadro economico di progetto 



 

 

Visto il quadro economico dell’intervento inserito all’interno della domanda:

 

 

Visto che si rende necessario disporre la partecipazione nell’Avviso di manifestazione di 

interesse DGR n. 25-1346 del 07/07/2025 “Bando Obiettivo Comuni” emanato dalla Regione 

Piemonte. 

 



 

 

Visto il CUP E98H25000520006. 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 

 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

- di disporre la partecipazione e di accettare tutte le condizioni contenute nell’Avviso di 

manifestazione di interesse DGR n. 25-1346 del 07/07/2025 “Bando Obiettivo Comuni” 

emanato dalla Regione Piemonte con l’intervento di “Ripristino del tratto spondale del 

Torrente Agogna ubicato in località Viale Sandro Pertini - Via Cureggio, zona depuratore, 

a Borgomanero”; 

 

- di approvare gli allegati per la presentazione della domanda per l’intervento di “Ripristino 

del tratto spondale del Torrente Agogna ubicato in località Viale Sandro Pertini - Via 

Cureggio, zona depuratore, a Borgomanero” predisposto dal Dott. Geol. Mattia Bertani di 

Borgomanero, presentato il 07/08/2025, prot. 34588: 

- Elaborato 1 - Relazione tecnica 

- Elaborato 2 - Corografia 

- Elaborato 3.1 - Stato di fatto 

- Elaborato 3.2 - Confronto 

- Elaborato 3.3 - Stato di Progetto 

- Elaborato 4.1 - Computo estimativo dell’opera 

- Elaborato 4.2 - Quadro di incidenza della manodopera 

- Elaborato 5 - Quadro economico di progetto 

 

- di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento per l’importo complessivo di € 

330.000,00 come esposto in premessa; 

 



 

 

- di dare atto di compartecipare finanziariamente, in caso di approvazione dell’intervento 

da parte della Regione Piemonte, alla realizzazione dell’intervento, nelle modalità e 

percentuali previste dall’Avviso; 

 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Marco Lavatelli, funzionario 

del Settore Lavori Pubblici, Area Tecnica-Lavori Pubblici. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 97 DEL 08/08/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 08/08/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 97 DEL 08/08/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 08/08/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 08/08/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


